PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

АДМИНИСТРАЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

(Комитет по финансам АХМР)
П Р И К А З
от 26 мая 2017 года

                                  №06-03-05/78
г. Ханты-Мансийск

О методике прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Ханты-Мансийского района,
главным администратором которых является
комитет по финансам администрации
Ханты-Мансийского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказываю:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ханты-Мансийского района, главным администратором которых является комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района (прилагается).
2. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
3.Заместителю начальника управления исполнения бюджета и информатизации бюджетного процесса (Овод О.А.) опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления по бюджету,

заместитель председателя комитета

     С.А.Собянин
     Приложение

к приказу комитета по финансам
администрации Ханты-Мансийского района
от 26 мая 2017 года № 06-03-05/78
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет                                          Ханты-Мансийского района, главным администратором которых является комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района
(далее – Методика)

Настоящая Методика разработана в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 и устанавливает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ханты-Мансийского района (далее – район) по кодам классификации доходов, закрепленным за комитетом по финансам (далее – комитет), в целях прогнозирования  доходов бюджета района при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
1. Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов 050 1 11 02033 05 0000 120.
1.1. Для расчета прогнозного объема поступлений доходов в бюджет района от размещения временно свободных средств бюджета муниципального района на депозитных счетах в кредитных организациях используется прямой расчет исходя из следующих показателей:
размера ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации на 1 января очередного финансового года;

объема средств резервного фонда района, прогнозируемого на 1 января очередного финансового года;
остатка средств бюджета района на 1 января очередного финансового года.

1.2. Прогнозный объем поступлений доходов от размещения временно свободных средств бюджета района на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается, когда планируется размещение временно свободных средств бюджета района, по формуле:
Др = (РФ + 1/12ОС) х ½КС,
Где:
Др – прогнозируемый объем доходов от размещения временно свободных средств бюджета района в очередном финансовом году и плановом периоде;
РФ – объем средств резервного фонда района, прогнозируемый на                   1 января очередного финансового года и планового периода;

ОС – планируемый объем остатка средств бюджета района на 1 января очередного финансового года и планового периода. Для расчета берется 1/12 часть суммы остатка средств бюджета района, планируемого на 1 января очередного финансового года и планового периода;

КС – ключевая ставка (%), установленная Центральным банком Российской Федерации на дату расчета прогнозного объема поступлений доходов от размещения временно свободных средств бюджета района.
2. Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов                                                 050 11103 050 05 0000 120.

2.1. Для расчета прогнозного объема поступлений доходов в бюджет района от предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета района используется метод усреднения.

2.2. Расчет прогнозного объема поступлений доходов в бюджет района от предоставления бюджетных кредитов из бюджета района осуществляется на основании усреднения годовых объемов поступлений доходов от предоставления бюджетных кредитов из бюджета района за последние три года.
2.3. Прогнозная сумма процентов от предоставления бюджетных кредитов из бюджета района, подлежащая поступлению в доход бюджета района в очередном финансовом году и в плановом периоде, рассчитывается по формуле:

Дк = (Дкп + Дкф1 +Дкф2)/3,
где:
Дк – прогнозная сумма доходов бюджета района от предоставления бюджетных кредитов в очередном финансовом году и в плановом периоде;

Дкп – плановый годовой объем поступлений в доход бюджета района от предоставления бюджетных кредитов на текущий финансовый год, установленный Решением Думы района о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Дкф1 – фактический годовой объем поступлений доходов от предоставления бюджетных кредитов из бюджета района за отчетный год;
Дкф2 – фактический годовой объем поступлений доходов от предоставления бюджетных кредитов из бюджета района за предыдущий отчетный год.
3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов 050 113 02995 05 0000 130.
3.1. Для расчета прогнозного объема поступлений доходов в бюджет района от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов используется прямой расчет исходя из следующих показателей:

планируемой суммы расходов по начислению на выплаты по оплате труда на очередной финансовый год;

коэффициента вероятности переплаты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

3.2. Прогнозный объем поступлений доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается по формуле:

Дк = Рнот х 0,01,
где:

Дк – прогнозируемый объем доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов в очередном финансовом году и плановом периоде;

Рнот – расходы по начислению на выплаты по оплате труда;

0,01 – коэффициент вероятности переплаты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов) 050 116 18050 05 0000 140, денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств1 16 32000 05 0000 140, денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов 1 16 33050 05 0000 140 прогнозируются исходя из метода усреднения по следующей формуле:
Дш = (Дш1 + Дш2 + Дшn )/n,

где:
Дш – прогнозное поступление доходов от поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба;

Дш1..n – фактические поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба за отчетные периоды;
n – количество отчетных периодов (5 лет, предшествующих прогнозируемому).
4.1. В случае, если расчетная сумма сложилась в отрицательном
значении, прогнозная сумма прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, в прогноз поступления доходов не включается.
5. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов                          050 117 01050 05 0000 180.
5.1. Для расчета прогноза невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований Российской Федерации, используется прямой расчет исходя из объема невыясненных поступлений за последние два отчетных года.
Днп = (Днп1 – Днп2 ),

где:

Днп1 – доходы от невыясненных поступлений за отчетный год;

Днп2 – доходы от невыясненных поступлений за год, предшествующий отчетному году.

5.2. В случае, если расчетная сумма сложилась в отрицательном значении, прогнозная сумма невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований Российской Федерации, в прогноз поступления доходов включается со знаком «минус».
6. Поступления от прочих неналоговых доходов бюджетов муниципальных районов, код классификации доходов бюджетов                          050 117 05050 05 0000 180.

Прогнозные доходы от прочих неналоговых доходов, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования Ханты-Мансийский район с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

7. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Дотации бюджетам муниципальных районов, код классификации доходов 050 20201000050000151, субсидии бюджетам муниципальных районов, код классификации доходов   050 20202000050000151, субвенции бюджетам муниципальных районов 050 20203000050000151, иные межбюджетные трансферты, код дохода 050 20204000050000151 прогнозируются исходя из:
объема расходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа –Югры (проекта бюджета автономного округа), предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, а также на основании данных департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа –Югры;

нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, Ханты-Мансийского района устанавливающих порядок предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам;
соглашений, заключенных с органами государственной власти, Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, сельскими поселениями Ханты-мансийского района о предоставлении межбюджетных трансфертов.
8. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов.
Прогнозирование доходов от прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов, код классификации доходов                                                     050 2 07 05030 05 0000 180 осуществляется в соответствии с условиями договоров, соглашений о сотрудничестве между муниципальным образованием Ханты-Мансийский район и юридическими, физическими лицами.
9. Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет, код классификации дохода 050 2 18 05010 05 0000 180, доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет, код классификации дохода 050 2 18 05020 05 0000 180.
Прогноз доходов бюджетов от возврата остатков субсидий, прошлых лет от возврата бюджетными учреждениями, автономными учреждениями, рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле:

До = (До1 + До2 + Доn)/n,

где:

До – прогнозное поступление доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;

До1..n – фактические доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;

n – количество отчетных периодов (3 года, предшествующих прогнозируемому).

10. Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений код классификации дохода 050 2 18 60010 05 0000 151.

10.1. Прогноз доходов бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений рассчитывается с применением метода усреднения по следующей формуле:

До = (До1 + До2 + Доn )/n,

где:

До – прогнозное поступление доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;

До1..n – фактические доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет;
n – количество отчетных периодов (3 года, предшествующих прогнозируемому).

11. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов код классификации дохода 050 219 60010 05 0000 151.

Расчет прогнозного объема возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не прогнозируется. Уточняется Решением Думы Ханты-Мансийского района       о бюджете исходя из остатка субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся в ходе исполнения бюджета.